
  

 

 

 
〔所在地〕三原市深町１１８３ 
〔ＴＥＬ〕（０８４８）６３－２４２３ 
〔校長名〕江 口 史 憲 
〔ホームページ〕http://www.josuikan.ed.jp/ 

 
 
●募集人員  総定員 280 名(男女) 

難関特進Ｓ類  ８0 名 
特進Ａ類  80 名 
総合進学Ｂ類  1２0 名 
＜難関特進Ｓ類・特進Ａ類・総合進学Ｂ類専攻＞ 

 学習専攻、留学専攻、クラブ専攻、舞台芸術専攻、
機械システム専攻 

 
 
●試験日・試験科目 
［単願入試］1 月 1５日 英・数・国・面接 
［併願入試］1 月 1５日 英・数・国・理・社 
 
 
●試験科目・配点 
［単願入試］国・英・数、各 100 点の計 300 点満      
点 
［併願入試］国・英・数・社・理、各 100 点の計 500

点満点 

 

●面接 
〔単願入試〕 
面接形式 個人面接 

面接の先生 2 人 

質問内容 志望動機など 

 

 
●合格発表 1 月 20 日 

 

 
●入試会場 

本校（如水館高等学校）単願入試と併願入試 

東広島（ホテルヴァン・コーネル）併願入試のみ 

三次（三次市福祉保健センター）単願入試と併願入試 

福山（広島県民文化センターふくやま）併願入試のみ 

 
 
(１)類・専攻制 

 生徒は個々のニーズや学力に応じた類（難関特進Ｓ

類、特進Ａ類、総合進学Ｂ類）を選択した上で、以下の
専攻のいずれかに属します。 

 

① 基礎固めから受験対策まで、多様な専攻科目を利用
し夢を叶える学習専攻 

② ニュージーランドの高校へ長期又は中期留学し、国

際的視野を身につけ、英語を武器に自分の進路を切
り拓く留学専攻 

③ クラブ活動に直結した科目を受講し、クラブをとこ

とんがんばりたい生徒のためのクラブ専攻 

④ プロの講師から「ダンス」「パフォーマンス」「ミュ
ージック」の３要素を総合的に学習する舞台芸術専

攻 

⑤ ものづくりに興味があり、卒業後企業へ就職する生
徒を対象にした機械システム専攻 

 

 

(２)難関大学を目指す難関特進Ｓ類 

国公立大学や難関私立大学への進学を目指します。 

 

(３)硬式野球部を代表とするように県内強豪の多くのク

ラブ活動があり、部活の競技能力の向上と勉強との両立
をめざして、県内外より生徒が進学してきている。硬式
野球部寮の他、一般生徒対象の寮もある。 

 

(４)本校の建学の精神及び教育方針の体得に努力し、他
の生徒の模範となるものを対象に、「山中学園奨学金制

度」がある。本校が第一志望（単願入試）なら、中学校
3 ヵ年の英国数 3 科目の内申点基準と中学校での実力テ
ストの点数により、奨学金が支給される。併願入試の場

合、難関特進Ｓ類合格者のうち成績上位５０％程度の生
徒に、奨学金が通知される。 

 

（Ｅ-juku はやし塾：林） 

 

 
 

入試結果 

〔単願〕    《難関特進Ｓ類》《特進Ａ類》《総合進学Ｂ類》 

●受験者数 

●合格者数 

30 

29 

93 

88+(1) 

94 

93+(5) 

 

〔併願〕   《難関特進Ｓ類》《特進Ａ類》 《総合進学Ｂ類》 

●受験者数 

●合格者数 

144 

 92 

189 

107+(45) 

163 

148+(89) 

※（ ）内の数は転類での合格者数。 

 
 

大学の合格実績 
 

国公立大 20 名  私立大 207 名 

 
 
 
テスト結果 

●受験者平均点 

〔単願〕《難関特進Ｓ類》 《特進Ａ類》《総合進学Ｂ類》 

英語 

数学 

国語 

68.7 

74.1 

79.1 

47.3 

55.7 

67.4 

32.1 

32.0 

53.9 

合計 221.9 170.4 118.0 

 

〔併願〕《難関特進Ｓ類》 《特進Ａ類》《総合進学Ｂ類》 

英語 

数学 

国語 

理科 

社会 

67.4 

71.7 

79.0 

75.8 

69.7 

48.9 

55.8 

70.4 

61.7 

55.3 

35.0 

35.4 

57.2 

46.5 

44.4 

合計 363.6 292.1 218.5 

 

 

●合格者最低点目安 

《難関特進Ｓ類》《特進Ａ類》《総合進学Ｂ類》 

〔単願〕 

〔併願〕 

210 

400 

150 

300 

100 

200 

（単願入試 300 点満点、併願入試 500 点満点） 
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